
Plastyka klasa 6       

                                                      Dział tematyczny : Rzeźba  

 

Temat 4 : Rzeźba na tle epok ,utrwalenie pojęć  .  
Daty planowanych lekcji: 7.05.2020  

Zadania do wykonania:  

1/Przeczytaj uważnie tekst w podręczniku na stronie od 59 do 60. 

2/ zapoznaj się z informacjami w karcie nr 1 – zrób notatkę do zeszytu pt .tytułem : Jak zmieniła się rzeźba 

od czasów dawnych do dziś. 

3/  działanie plastyczne - spróbuj zaprojektować i wykonać z plasteliny (ciastoliny) klasyczną i abstrakcyjną 

rzeźbę  przedstawiającą dowolne zwierzę lub roślinę. Pracę sfotografuj komórka i przesili do 14.05br. 

 

 

 

Karta nr 1 – mini wykład o rzeźbie i podejściu do jej formy 

Rzeźba - jedna z dyscyplin zaliczanych do sztuk plastycznych , której dzieła ( realistyczne lub abstrakcyjne)  
                 są trójwymiarowymi ( można je oglądać z każdej strony), najczęściej stałymi i niezmiennymi  
                 formami albo obiektami, w różnym stopniu powiązanymi z otoczeniem, odmiennymi pod  
                 względem materiału i techniki wykonania. 
                 Dzieła rzeźbiarskie wywołują nie tylko wrażenia wzrokowe, lecz także przestrzenne i dotykowe. 
                 Podstawą rzeźby jest bryła (forma), tworzywo i faktura. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rzeźby dzieli się również na : 

➢ wolnostojące:  
◼ Pomnik  
◼ Popiersie (biust) 
◼ Głowa 
◼ Instalacja  

➢ Płaskorzeźby – relief :  
◼ Płaski, 
◼ Wklęsły, 
◼ Wypukły, 
◼ Wklęsłowypukły. 

 

Pomnik - dzieło rzeźbiarskie dla upamiętnienia osoby lub zdarzenia historycznego. 

 Jego forma może być różna - najczęściej jest to posąg lub grupa rzeźb na cokole, ale może być nim 
również kolumna, obelisk, naturalny głaz, a nawet sztucznie usypane wzgórze (kopiec) lub budynek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pomniki: Fryderyka Chopina i Mikołaja Kopernika w Warszawie, Ofiar czerwca 1956roku w Poznaniu, Bolka i Lolka w Bielsku Białej 

 

Popiersie (biust) to w rzeźbie i malarstwie portretowym przedstawienie postaci ludzkiej do połowy  

                              bądź w ujęciu do ramion.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Instalacja -  dzieło sztuki będące układem obiektów ( wieloelementowa realizacja artystyczna w konkretnej 

przestrzeni( miejscu, obiekcie itp.)zastanej lub kontynuująca taka przestrzeń. 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

Instalacja anioła -Poznań                                       Instalacja „Taniec Czarownic” -Kielce                   Pascal  Dembis: Irrational  Geometrics 2008 

 



Rzeźby antyczne – podejście 

klasyczne 

Relief – kompozycja rzeźbiarska wykonana na płycie kamiennej, metalowej lub drewnianej z pozostawieniem  
               na niej tła.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jeśli interesuje cię rzeźba i chcesz wiedzieć więcej to możesz obejrzeć prezentacje na stronie:  

https://slideplayer.pl/slide/428769/  
 

 

JAK ZMIENIAŁO SIĘ PODEJSCIE DO RZEŹBY ? 
 

Od samych początków rzeźby , artyści dłuta przykładali szczególna uwagę do realizmu swych dzieł , 
szczególny nacisk kładziono na to , aby przypominały one do złudzenia rzeczywistość. W czasach renesansu , 
kiedy tworzyli tacy artyści , jak Michał Anioł wykształcono ideał rzeźby w drobiazgowy sposób odtwarzającej 
najmniejsze nawet elementy ludzkiego ciała. 
Głównymi materiałami , w których rzeźbiono był brąz, marmur i kamień. W XX wieku zaszły zmiany, zerwano 
z mimetycznym oddawaniem rzeczywistości. Rzeźbiarze zaczęli sięgać po abstrakcję , a także upraszczali 
formę , nawiązując do sztuki prymitywnej. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://slideplayer.pl/slide/428769/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Wersal   

Rydwan Apollina w ogrodach Pałacu Wersalskiego  

Detal architektoniczny 

Rzeźby kultowe 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rzeźby memoratywne ( ku pamięci, upamiętniające) 

Współczesne rzeźby abstrakcyjne 

Katarzyna Kobro – Kompozycja przestrzenna nr 6 


